
НПД№688 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЛЕНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

  
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
от 30.06.2020 № 759 

 
О создании штаба народных дружин Ленинского городского округа 

Московской области 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 02.04.2014  №44-ФЗ «Об участии граждан в охране 

общественного порядка», Законом Московской области от 21.02.2015 №2/2015-ОЗ «Об 

отдельных вопросах участия граждан в охране общественного порядка на территории 

Московской области», руководствуясь решением Совета депутатов Ленинского 

городского округа от 27.02.2020 №4/4 «О правопреемстве администрации Ленинского 

городского округа Московской области», в целях взаимодействия и координации 

деятельности народных дружин Ленинского городского округа Московской области, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Создать штаб народных дружин Ленинского городского округа Московской 

области и утвердить его состав (Приложение № 1). 

2. Утвердить Положение о штабе народных дружин Ленинского городского округа 

Московской области (Приложение № 2). 

3. Признать утратившими силу: 

- Постановление администрации Ленинского муниципального района от 29.01.2016 

№203 «О создании координирующего органа (штаба) народных дружин Ленинского 

муниципального района»; 



2 

НПД№688 

 

- Постановление администрации Ленинского муниципального района от 12.04.2018 

№1079 «О внесении изменений в Постановление от 29.01.2016 №203 «О создании 

координирующего органа (штаба) народных дружин Ленинского муниципального 

района».  

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Видновские Вести» и 

разместить на официальном сайте администрации Ленинского городского округа 

Московской области.  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации Ленинского городского округа Арадушкина Э.П.  

 
 

Глава Ленинского 
городского округа                                                                                              А.П. Спасский 
 
Разослать: в дело – 2 экз., Арадушкину Э.П., членам штаба   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

НПД№688 

 

Приложение №1 
к постановлению администрации 

Ленинского городского округа 
Московской области 

от 30.06.2020№759 
 
 

Состав  
штаба народных дружин Ленинского городского округа Московской области 

 
 

Ф.И.О.                       Занимаемая должность 
 

                            Начальник штаба 
Арадушкин 
Эдуард  Петрович  

Заместитель главы администрации Ленинского городского округа 
Московской области 

                                          Заместители начальника штаба 
Димов 
Вадим Николаевич 

Начальник управления по территориальной безопасности, ГО и ЧС 
администрации Ленинского городского округа Московской области 
 

Хвостов 
Владимир Васильевич 

заместитель начальника полиции по охране общественного порядка 
УМВД России по Ленинскому району (по согласованию) 

 
                        Члены штаба 

Лаговский 
Егор Александрович 

начальник отдела охраны общественного порядка УМВД России по 
Ленинскому району 
 

Шамаилов  
Моисей Исаакович 

начальник территориального управления администрации 
Ленинского городского округа Московской области 
 

Комаров  
Игорь Владимирович 

Начальник отдела по территориальной безопасности и 
взаимодействию с правоохранительными органами администрации 
Ленинского городского округа Московской области 
 

Колесников 
Павел Васильевич 

командир Видновской казачьей народной дружины из числа членов 
Видновского станичного казачьего общества 
 

Савин  
Сергей Анатольевич 

командир народной дружины из числа членов Горкинского 
станичного казачьего общества 
 

Фаттахов 
Сергей Фаритович 

командир Молоковской народной дружины 

Артамонов  
Виктор Викторович 

командир Развилковской народной дружины 

Рыжов  
Дмитрий Владимирович 

командир народной дружины поселка Совхоз  им. Ленина 

Креченков 
Олег Александрович 

командир Булатниковской народной дружины  

Секретарь штаба 
Черниговцева 
Татьяна Анатольевна 

главный эксперт отдела по территориальной безопасности и 
взаимодействию с правоохранительными органами администрации 
Ленинского городского округа Московской области 

 
 



4 

НПД№688 

 

Приложение №2 
к постановлению администрации 

Ленинского городского округа 
Московской области 

от 30.06.2020№759 
 

 
Положение 

о штабе народных дружин Ленинского городского округа Московской области 
 

1. Общие положения 
 
1. Штаб народных дружин Ленинского городского округа Московской области 

создан в целях взаимодействия и координации деятельности народных дружин 
Ленинского городского округа Московской области. Является коллегиальным органом и 
осуществляет свою деятельность на общественных началах. 

2. Штаб в своей деятельности руководствуется федеральным законодательством, 
законодательством Московской области и настоящим Положением. 

 
2. Задачи штаба 

 
2.  Задачами штаба народных дружин Ленинского городского округа Московской 

области являются: 
2.1 Организация взаимодействия народных дружин Ленинского городского округа 

Московской области с УМВД России по Ленинскому району и администрацией 
Ленинского городского округа Московской области. 

2.2 Оказание методической информационной поддержки деятельности народных 
дружин. 

2.3 Содействие в решении материально – технических и организационных 
вопросов деятельности народных дружин. 

2.4 Изучение, обобщение и распространение передового опыта общественных 
объединений в охране общественного порядка. 

2.5 Внесение главе Ленинского городского округа Московской области 
предложений по вопросам организации охраны общественного порядка и борьбы с 
правонарушениями. 

 
                                                     3. Функции штаба 
 
3. В целях выполнения задач штаб осуществляет следующие функции: 
1) рассматривает вопросы и предложения, связанные с координацией деятельности 

народных дружин по вопросам содействия правоохранительным органам в охране 
общественного порядка на территории Ленинского городского округа Московской 
области; 

2) оказывает методическую и практическую помощь гражданам, изъявившим 
желание участвовать в охране общественного порядка, штабам народных дружин 
Ленинского городского округа Московской области; 

3) принимает в пределах своей компетенции решения, носящие рекомендательный 
характер; 

4) организует проведение внеплановых заседаний штаба для координации 
расстановки сил и средств народных дружин при проведении массовых мероприятий на 
территории Ленинского городского округа Московской области;  

5)  организует участие в мероприятиях по обучению командиров народных дружин, 



5 

НПД№688 

 

проводит организационную и методическую работу; 
6) ведет учет народных дружин Ленинского городского округа Московской 

области; 
7) рассматривает вопросы о представлении к награждению отличившихся 

командиров народных дружин и народных дружинников. 
 

4. Структура и организация работы штаба 
 
4. В состав штаба народных дружин Ленинского городского округа Московской 

области входит заместитель главы администрации Ленинского городского округа 
Московской области, курирующий вопросы безопасности, представители УМВД России 
по Ленинскому району, представители территориального управления администрации 
Ленинского городского округа Московской области, сотрудники администрации 
Ленинского городского округа Московской области, в обязанности которых входит 
организация деятельности дружин, командиры народных дружин Ленинского городского 
округа Московской области.  

4.1 Возглавляет штаб народных дружин Ленинского городского округа 
Московской области заместитель главы администрации Ленинского городского округа 
Московской области, курирующий вопросы безопасности. 

4.2 Заседания штаба проводятся по решению начальника штаба, не реже 1 раза в 
полугодие. В случае необходимости проводятся внеочередные заседания штаба по 
инициативе начальника штаба, заместителя начальника штаба, членов штаба по 
согласованию с начальником штаба. 

4.3 Члены штаба участвуют в заседаниях лично и обладают равными правами при 
обсуждении рассматриваемых вопросов. 

4.4 Заседание штаба является правомочным, если на нем присутствует более 
половины членов штаба. 

4.5 Решения штаба принимаются простым большинством голосов его членов, 
присутствующих на заседании, путем открытого голосования. 

 4.6 Решения штаба оформляются протоколом, который подписывается 
начальником штаба и направляется членам штаба в течение 10 рабочих дней со дня 
проведения заседания штаба. 

 
  5. Начальник штаба осуществляет следующие функции: 
 - руководит деятельностью штаба народных дружин Ленинского городского 

округа Московской области; 
 - ведет заседания штаба народных дружин Ленинского городского округа 

Московской области; 
 - в отсутствие начальника штаба по его поручению обязанности исполняет 

заместитель начальника штаба; 
 -  представляет штаб по вопросам, относящимся к его компетенции. 
  
 6. Ведение делопроизводства штаба возлагается на его секретаря. 
 7. Секретарь штаба: 
- формирует повестку заседания штаба, не позднее чем за 10 рабочих дней до 

планового заседания представляет повестку заседания на утверждение начальнику штаба; 
- не позднее чем за 5 рабочих дней до планового заседания направляет повестку 

членам штаба Ленинского городского округа Московской области; 
- оформляет протокол заседания штаба. 
Общий контроль за реализацией принятых штабом решений осуществляет отдел по 

территориальной безопасности и взаимодействию с правоохранительными органами. 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Приложение №1
	к постановлению администрации
	Ленинского городского округа
	Московской области
	от 30.06.2020№759
	Приложение №2
	к постановлению администрации
	Ленинского городского округа
	Московской области
	от 30.06.2020№759

